Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011 ESTATAL

Estatal

1. PARQUE RESIDENCIAL Y PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA

DISTRIBUCION SEGUN ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA

PARQUE DE VIVIENDAS FAMILIARES PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA
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*De acuerdo con la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacion energética en el sector de la edificacion en Espafia en desarrollo del articulo 4 de la
Directiva 2012/27/UE

TEn la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas

2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de mas de tres plantas

Espafia contaba en 2011 con 46,8 millones de habitantes y 25,2 millones de viviendas que se
caracterizan por:

Una considerable proporcidn de viviendas no principales: 28,3% del total

Una mayoria de viviendas plurifamiliares: el 68,6% del total, y un parque relativamente
reciente: un 44,5% del parque se construyé después de 1980. Combinando ambas
variables destacan tres grandes grupos: viviendas plurifamiliares de 1961 a 1980 (27,6%),
plurifamiliares de 1981 a 2007 (26,1%); y unifamiliares de 1941 a 2007 (24,5%).

Una gran concentraciéon en las zonas urbanas: el 47,6% de las viviendas y el 52,1% de
la poblacion se concentran en los municipios mayores de 50 mil habitantes (1,8% de todos
los municipios). Si se tienen en cuenta los mayores de 20 mil habitantes, estos albergan
al 63,3% del parque y al 68% de la poblacién, siendo solo el 4,9% del total de municipios.
Frente a esta realidad urbana, el 83,9% de los municipios espafioles son menores de 5 mil
habitantes y solo albergan al 16,7% de las viviendas y al 12,8% de la poblacion.

La constitucion del parque de intervencion prioritaria, segun las variables utilizadas, es:

Las viviendas con carencias de accesibilidad (plurifamiliares con mas de 3 plantas y sin
ascensor) son 3,4 millones y el 13,7% del parque total. Las viviendas con carencias en su
estado de conservacion (en estado ruinoso, malo o deficiente) son 1,8 millones y el
7,2%. El parque con ambas carencias es el 1,8% del total (450 mil viviendas).

El 44,3% del parque con carencias de accesibilidad y/o estado de conservacién son
viviendas plurifamiliares construidas entre 1961 y 1980, frente al resto de grupos de
tipologia y antigiiedad definidos (15,6% construidas entre 1941 y 1960; 12,3% construidas
entre 1981 y 2007; y 10,9% las més antiguas).
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- Frente a accesibilidad y estado de conservacidon, ninguna de las variables de
infravivienda supera el 1% del parque total. Las viviendas principales que pueden
considerarse infraviviendas son entre 30 mil (sin evacuacion de residuales) y 104 mil (sin
inodoro).

Pautas en la distribucion del pargue principal, secundario y vacio

El parque de viviendas principales, por su importante peso dentro del total (71,7% y 18,1
millones), marca en gran medida las condiciones del parque familiar. En él, un 71,8% de las
viviendas son plurifamiliares, destacando las construidas entre 1961 y 1980 (30% del parque),
y un 44,5% se construyé con posterioridad a 1980. Ademas, presentan la mayor concentracion en
el ambito urbano (68,4% en municipios mayores de 20 mil habitantes y 53,1% en los municipios
mayores de 50 mil habitantes. Entre 2001 y 2011 fueron las que mas se incrementaron (28%),
especialmente en las areas urbanas

El parque de viviendas secundarias (14,6% y 3,7 millones) muestra un patrén bastante distinto,
con mayor presencia de viviendas unifamiliares (46,9%) y de construcciébn mas reciente (un
47,2% es posterior a 1980). Los grupos mayoritarios en €l son las unifamiliares construidas entre
1941 y 2007 (35,8%) y plurifamiliares construidas entre 1981 y 2007 (24,3%). Ademas, se
encuentran situadas mayoritariamente en municipios rurales (57% en municipios menores de 20
mil habitantes). Durante la Ultima década fueron las que menos se incrementaron (9,9%) y lo
hicieron a mayor ritmo en las areas urbanas, especialmente en los municipios de 20 a 50 mil
habitantes (incremento del 24,4%). Al igual que las viviendas principales, las secundarias han
crecido mayoritariamente donde se concentra mas poblacion.

Las viviendas vacias (13,7% y 3,4 millones), son mayoritariamente plurifamiliares (68,4%) y
presentan el parque menos reciente de todos (aunque el 40,2% es posterior a 1980). Los grupos
mayoritarios son las plurifamiliares construidas entre 1960 y 1980 (23,2%) y las construidas entre
1981 y 2007 (23%). Como las principales, estdn mayoritariamente situadas en areas urbanas
(58,4% en municipios mayores de 20 mil habitantes). En la Ultima década se incrementaron un
11,4% y los mayores incrementos se produjeron en los municipios de 20 a 50 mil habitantes
(+20,4%) y en los menores de 5 mil (+16,9%).

En cuanto al parque con carencias de accesibilidad y/o estado de conservacion, son las
viviendas vacias las que acumulan una mayor proporcion de ellas aunque el grupo mayoritario
siga siendo el parque principal:

- En los municipios mayores de 50.000 habitantes, un 22% de las viviendas vacias y un
20,1% de las viviendas principales presentan carencias de accesibilidad. Por el contrario,
para los municipios menores de 5 mil habitantes las viviendas con mayor concentracion de
carencias de accesibilidad son las secundarias, un 16,8%.

- La concentracion del parque con carencias en el estado de conservacién es sensiblemente
mayor en las viviendas vacias, un 15,2%, frente al 5,7% de las principales y el 6,9% de las
secundarias; y en las viviendas unifamiliares vacias con un 27,6% frente al 9,5% de las
viviendas plurifamiliares.

- Laincidencia de las viviendas que no disponen de evacuacion de aguas residuales, Unica
variable de infravivienda de la que disponemos de datos desagregados por uso, es mayor en
las viviendas secundarias y vacias que en las principales, afectando al 0,5% del parque
secundario y al 0,6% del parque vacio, frente a solo el 0,2% del parque principal.
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Pautas en la distribucion del pargue por tamafio de municipio

La distribucién del parque de viviendas familiares en Espafia sigue los desequilibrios del modelo
territorial de distribucién de la poblacién, concentrada en las grandes areas urbanas, el litoral y las
islas, en contraposicion a un interior con densidades mucho més bajas (Castilla y Ledn, Aragon,
Extremadura y Castilla-La Mancha). Por tanto, los modelos de caracterizacion y el parque de
intervencion prioritaria quedan en gran medida condicionados por algunas comunidades
auténomas (Andalucia, Comunidad Valenciana, Madrid y Cataluiia) quedando diluidas las
importantes diferencias existentes entre territorios que se detallan en las fichas autonémicas.

Se pueden establecer las siguientes relaciones tipoldgicas y de uso segun el tamafio del municipio
para el conjunto de Espafia:

- A mayor tamafio del municipio mayor proporcién de viviendas principales (el 55,7%
del parque en municipios menores de 5 mil habitantes y el 79,9% en los mayores de 50
mil).

- A mayor tamafo del municipio menor proporcidn de viviendas secundarias (el 29,0%
del parqgue en municipios menores de 5 mil habitantes y el 8,1% en los mayores de 50
mil).

- A mayor tamafio del municipio menor proporcion de viviendas vacias (el 15,7% del
parque en municipios de entre 5y 20 mil habitantes y el 12,0% en los mayores de 50 mil,
con la excepcion de los menores de 5 mil en donde son el 15,3%).

- A mayor tamafio del municipio mayor proporcion de viviendas plurifamiliares (el
26,7% del pargue en municipios menores de 5 mil habitantes y el 88,2% en los mayores
de 50 mil).

La diferencia entre municipios urbanos y rurales se manifiesta tanto en la caracterizacion por
tipologia y antigliedad del parque como en la evolucién que se ha producido en la Gltima década:

- Dentro de los municipios urbanos (mayores de 20 mil habitantes) destacan las viviendas
plurifamiliares, y son mas recientes en los municipios mas pequefios por la evolucién del
parque entre 2001 y 2011:

0 En los municipios mayores de 50 mil habitantes destacan las viviendas
plurifamiliares construidas entre 1961 a 1980, un 39,2% del total, seguidas de
las plurifamiliares de 1981 a 2007, un 29,4%, siguiendo el patrén estatal.

o0 En los municipios comprendidos entre 20 y 50 mil habitantes el parque es
mas reciente, destacando las plurifamiliares construidas entre 1981 y 2007
(32,3%) frente al grupo mayoritario de los municipios de mayor tamafio, las
plurifamiliares entre 1961 y 1980 (25.7%). Los mayores crecimientos entre 2001
y 2011 tanto en poblacién como en viviendas se produjeron en este rango
municipal, con aumentos del 27,1% de la poblacién y del 33,3% del parque frente
al 18% y 25%, respectivamente, registrados en los municipios de mayor tamafio.

- Dentro de los municipios rurales (menores de 20 mil habitantes) el grupo mayoritario es
el de las viviendas unifamiliares entre 1941 y 2007, siendo este grupo mas importante
cuanto menor es el tamafio del municipio: un 51,3% del total en los municipios menores de
5 mil habitantes frente al 36,1% del total en municipios comprendidos entre 5 y 20 mil,
donde se muestra la transicion entre el modelo urbano y el rural, con un 25,9% de
plurifamiliares construidas entre 1981 y 2007 como segundo grupo mayoritario. Destaca
que disminuye la poblacidén que vive en municipios menores de 5 mil habitantes, casi
200 mil habitantes menos, pese a lo cual las viviendas han crecido en un 6,1%. Por
otro lado, a pesar de que los municipios de entre 5y 20 mil habitantes se corresponden
aln con el segundo mayor grupo por poblacion y parque (19,2% y 20% respectivamente),
pierden peso relativo dentro de la distribucién estatal a lo largo de la Ultima década.
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El parque de intervencién prioritaria no queda distribuido de manera homogénea entre los
distintos rangos municipales, destacando las siguientes pautas:

La accesibilidad es un problema urbano: el 64,8% de las viviendas plurifamiliares
mayores de 3 plantas y sin ascensor se concentra en municipios mayores de 50 mil
habitantes, llegando hasta el 80,7% para los mayores de 20 mil. Las mayores
concentraciones de esta carencia se producen en las viviendas plurifamiliares maés
antiguas, destacando las construidas entre 1941 y 1960 (un 37,3% de ellas tiene
carencias de accesibilidad) seguidas por las anteriores a 1940 (33,5%) y por las
construidas entre 1961 y 1980 (27,7%). Los tres grupos estan localizados
mayoritariamente en los municipios de mayor tamafo (69.5%, 63,9%, y 67,6%,
respectivamente).

Las carencias en el estado de conservacion siguen mas ajustadamente el patron de
caracterizacion del parque residencial, aunque el peso en la distribucidon de los municipios
menores es mayor. El 23,3% de este parque se concentra en municipios menores de 5
mil habitantes frente al 46,2% presente en los municipios mayores de 50 mil. En
general, las viviendas unifamiliares estan mas afectadas que las plurifamiliares (un 9,8%
de las unifamiliares presentan carencias frente al 6,0% de las plurifamiliares), destacando
la presencia de las mas antiguas: viviendas unifamiliares anteriores a 1940 (un 28,9%
de ellas presenta carencias en su estado de conservacion); plurifamiliares anteriores a
1940y las construidas entre 1941 y 1960 (un 25,6% y un 15,6% respectivamente).

Cuatro de las cinco variables relativas a infravivienda se concentran mayoritariamente en
los municipios de menor tamafio y entre el parque mas antiguo:

o El 0,6% de las viviendas principales no tiene inodoro, aumentando su
concentracion entre las viviendas anteriores a 1980 y situadas en municipios
menores de 20 mil habitantes

o EI 0,5% no tiene bafio o ducha, presentando su maxima concentracion en las
viviendas anteriores a 1940 en municipios menores de 5 mil habitantes (el 1,9%
de este parque tiene el problema).

o EI0,2% carece de suministro de agua, destacando la relaciéon con el tamafio del
municipio. La distribucion por antigliedad es muy distinta para cada uno de los
tamafios municipales. Mientras en los municipios mayores de 5 mil habitantes la
concentracion del problema disminuye con el tiempo (muy especialmente en los
mayores de 50 mil); no ocurre asi con los municipios menores de 5 mil habitantes,
donde la concentracion del problema en viviendas construidas después de 2002
ha vuelto a las mismas cotas de concentracién de 1940 (afectando en torno al
0,3% de las viviendas).

o EI0,2% no tiene evacuacién de aguas residuales.

Las viviendas cuya superficie es inferior a 30 m2 representan el 0,3% del parque. Su
concentracién es mayor cuanto mayor es el tamafio del municipio. Destacan las viviendas
anteriores a 1940 de municipios mayores de 50 mil habitantes, donde son el 1,8% del
parque.
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2. DISTRIBUCION Y USO DEL PARQUE

2.1. DISTRIBUCION DEL PARQUE Y LA POBLACION SEGUN EL TAMANO DEL MUNICIPIO

ESTATAL

Municipios Poblacién Viviendas Hal:‘»/iitvczzrt;sapor

N2 mun %* N2 hab %* Ne de viv % VF (1)* VF Vp**
Total 8.116 | 100,0% | 46.815.917 | 100,0% | 25.208.623 100,0% 1,86 2,59
< 5.000 hab 6.808 83,9% 5.972.747 | 12,8%| 4.222.317 16,7% 1,41 2,54
5.001-20.000 hab 914 11,3% 9.009.440 | 19,2%| 5.029.301 20,0% 1,79 2,68
20.001-50.000 hab 250 3,1% 7.422.185| 15,9%| 3.969.316 15,7% 1,87 2,66
> 50.000 hab 144 1,8% | 24.411.545| 52,1%| 11.987.689 47,6% 2,04 2,55

*%: Porcentaje respecto al total estatal de municipios o poblacion, %VF (1): Porcentaje con respecto al parque de viviendas familiares estatal

** Tamario medio del hogar

2.2.DISTRIBUCION DEL PARQUE POR USO Y TAMARNO DEL MUNICIPIO

Familiares* Principales** Secundarias*** Vacias****
N2 viv % VF (1) N¢ viv % VP (1) N2 viv % VS (1) N2 viv % VV (1)
Total 25.208.623 | 100,0% | 18.083.692 | 100,0% | 3.681.565 | 100,0% | 3.443.365 | 100,0%
< 5.000 hab 4.222.317 16,7% 2.351.825 13,0% | 1.224.953 33,3% 645.538 18,7%
5.001-20.000 hab 5.029.301| 20,0% 3.366.435 18,6% 874.266 23,7% 788.600 | 22,9%
20.001-50.000 hab 3.969.316 | 15,7% 2.788.142 15,4% 616.426 16,7% 564.748 16,4%
> 50.000 hab 11.987.689 | 47,6% 9.577.290 53,0% 965.920 26,2% | 1.444.479| 41,9%
*% VF (1): Porcentaje respecto al parque de viviendas familiares estatal
**9% VP (1): Porcentaje respecto al parque de viviendas principales estatal
**%9 VS (1): Porcentaje respecto al parque de viviendas secundarias estatal
**¥*9% VWV (1): Porcentaje respecto al parque de viviendas vacias estatal
< 5.000 hab 4,9% 2,6%

5.001-20.000 hab 13,4% 3,5% 3,1%

20.001-50.000 hab 2,4% 2,2%
> 50.000 hab 3,8% 5,7%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
[l PrincipALes SECUNDARIAS* VACIAS*

*% VF (1): Porcentaje respecto al parque de viviendas familiares total
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3. EVOLUCION. POBLACION Y VIVIENDAS

3.1. EVOLUCION DEL PARQUE DE VIVIENDAS Y LA POBLACION

Poblacidn Familiares Viv / 1.000 hab
2001 2011 A01-11 2001 2011 A01-11]2001 | 2011 | A01-11
Total 40.847.371 | 46.815.917 | 14,6% | 20.946.554 | 25.208.623 | 20,3% | 513 | 538 5,0%
< 5.000 hab 6.154.182 | 5.972.747 | -2,9% | 3.979.819| 4.222.317 6,1% | 647 | 707 9,3%
5.001-20.000 hab 8.170.443 | 9.009.440| 10,3% | 4.397.217| 5.029.301| 14,4%| 538 | 558 3,7%
20.001-50.000 hab | 5.839.977 | 7.422.185| 27,1%| 2.977.897| 3.969.316| 33,3%| 510| 535 4,9%
>50.000 hab 20.682.769 | 24.411.545 | 18,0% | 9.591.621 | 11.987.689 | 25,0% | 464 | 491 5,9%
3.2. EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION DEL PARQUE POR USO SEGUN EL TAMARNO DEL MUNICIPIO
Principales Secundarias Vacias
2001 2011 A% 2001 2011 A% 2001 2011 A%
Total 14.125.848 | 18.083.692 | 28,0 | 3.351.300 | 3.681.565 9,9 |3.091.596 | 3.443.365 | 11,4
< 5.000 hab 2.241.465| 2.351.825 4,9]1.141.441 | 1.224.953 7,3| 552.297| 645.538| 16,9
5.001-20.000 hab | 2.749.129| 3.366.435| 22,5| 824.714| 874.266| 6,0| 731.355| 788.600| 7,8
20.001-50.000 hab | 1.963.578 | 2.788.142 | 42,0 495.557| 616.426| 24,4| 469.129| 564.748 | 20,4
>50.000 hab 7.171.676 | 9.577.290| 33,5| 889.588 | 965.920 8,6 | 1.338.815 | 1.444.479 7,9

3.3. CAPACIDAD DEL PARQUE SEGUN TAMARO DEL MUNICIPIO Y USO (VIV/1.000 HAB)

3,0
2,5
2,0
15
1,0
0,5
0,0
FAMILIARES PRINCIPALES SECUNDARIAS VACIAS
2001 2011 VALOR MEDIO 2001 VALOR MEDIO 2011 =1
<5.000hab FAMILIARES 513 viv/1000 hab 538 viv/1000 hab
>.001-20.000 PRINCIPALES 346 viv/1000 386 viv/1000 hab
|:| . 20.001-50.000 SECUNDARIAS 82 viv/1000 hab 79 viv/1000 hab
|:| . >50.000hab VACIAS 76 viv/1000 hab 74 viv/1000 hab
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4. PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA

4.1. DISTRIBUCION DEL PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA SEGUN SU USO

ESTATAL

ACC* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
o 9: f <

z S ., z8¢g o 5 8.,

23 5z 222 2 5 | ¢ > | 23

34 25 Sgo 2 g | g > | =2

=< 28 =29 z S 2 ] ZE

. 2 E z 5

<

Familiares 3.378.274 1.763.307 454.213 70.740
Principales 2.532.081 998.533 323.387 104.565 | 92.765 | 50.450 | 29.215| 30.565
Secundarias 337.503 250.470 34.583 18.100
Vacias 508.690 514.304 96.243 22.075
% VF (1,2,3)** 13,7% 7,2% 1,8% 0,3%
% VP (1,2,3)*** 14,3% 5,7% 1,8% 0,6% 0,5% 0,3% 0,2% 0,2%
% VS (1,2,3)*** 9,3% 6,9% 1,0% 0,5%
% VV (1,2,3)*** 14,3% 15,2% 2,9% 0,6%

*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacion, ACC y EC incluye las viviendas que tienen simulténeamente ambas carencias.
**9% VIF (1,2,3): Parque de viviendas familiares respecto al parque familiar estatal del que hay disponibilidad de datos para dicha variable
*** 9 VP/VS/VV (1,2,3): Parque de viviendas principales/ secundarias/ vacias respecto al parque estatal del que hay disponibilidad de datos

para dicha variable

ACC_ ACCESIBILIDAD

EC_ESTADO DE CONSERVACION

SIN INODORO

SIN BANO O DUCHA

<30M2

INFRAVIVIENDA

SIN AGUA

SIN EVACUACION RESID UALES
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5. USO, TIPOLOGIA Y ANTIGUEDAD. PARQUE TOTAL Y DE INTERVENCION
PRIORITARIA (ESTADO DE CONSERVACION Y ACCESIBILIDAD)

71,7% 14,6% 13,7%
FAMILIARES VW  25.208.623
UNIFAMILIARES PLURIFAMILIARES
7.709.204 16.810.502
FAMILIARES
PRINCIPALES
SECUNDARIAS
VACIAS
80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
56,6% 14,2% 29,2%
UNIFAMILIARES PLURIFAMILIARES
758.227 1.005.080
L
FAMILIARES W
g
PRINCIPALES 7
SECUNDARIAS
.
VACIAS 7
80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
74,9% 10,1% 15,1%
UNIFAMILIARES PLURIFAMILIARES
3.378.274
FAMILIARES
PRINCIPALES
SECUNDARIAS
VACIAS

80% 70% 60% 50% 40% 30% 20%

UNIF. 1941-2007

B Lok antes oe19s0 [ PLURIF. 1941-1960

10% 0% 10%

PLURIF. 1961-1980

20%

30%

40% 50% 60%

PLURIF. 1981-2007

70% 80% 90% 100%

UNIF. 2008-2011

PLURIF. 2008-2011
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6. USO, TIPOLOG,I'A, ANTIGUEDAD Y TAMANO DEL MUNICIPIO. PARQUE TOTAL Y DE INTERVENCION PRIORITARIA (ESTADO DE
CONSERVACION Y ACCESIBILIDAD)

UNIFAMILIARES

PARQUE TOTAL

PLURIFAMILIARES

ESTADO DE CONSERVACION

UNIFAMILIARES

PLURIFAMILIARES

ACCESIBILIDAD

ESTATAL

PLURIFAMILIARES

7.709.204 16.810.502 758.227 1.005.080 3.378.274
) E”
(%] < 5 mil =
w ///
<
L
= s20mi %
& 20-50 mil
. L7
> 50 mil
80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 8% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
4.948.004 12.580.533 307.921 504.905 2.532.081
. 7,
(7, < 5 mil W
w
<
.
o 5-20mil 7
o
2 £
o2 50-20 mil
a
> 50 mil Z
80% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 8% 70% 60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 0% 10% 20% 30% 40% 5S0% 60% 70% 80% 90% 100%
1.695.712 1.921.186 156.450 94.019 337.503
[7,]
g <smil T Y
< L, .
0O 5-20mil ‘,/,a/ =
2
: L7
2 20-50 mil Z
[7,]
> 50 mil =
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ESTATAL

7. ZONAS CLIMATICAS Y EFICIENCIA ENERGETICA

Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

7.1.ZONAS CLIMATICAS EN ESPANA SEGUN EL CTE

' ’
L J ( . )
-
B A B C D B
7.2.DISTRIBUCION DEL PARQUE TOTAL POR ZONAS CLIMATICAS
ZONAS CLIMATICAS
Total
a A B C D E
Familiares 1.040.945 | 2.225.072| 6.341.654| 6.568.785 | 8.213.337 818.831 25.208.623
Principales 789.953 1.517.867 | 4.265.848 | 4.943.005| 6.101.539 465.481 18.083.692
Secundarias 112.730 402.603 1.114.526 719.729| 1.111.556 220.421 3.681.565
Vacias 138.262 304.602 961.280 906.050 | 1.000.242 132.929 3.443.365
% VF (1)* 4,1% 8,8% 25,2% 26,1% 32,6% 3,2% 100,0%
*9% VF (1): Parque de viviendas familiares respecto al parque familiar estatal
4,1% 8,8% 25,2% 26,1% 32,6% 3,2%
Familiares B
4,4% 8,4% 23,6% 27,3% 33,7% 2,6%
Principales . l
3,1% 10,9% 30,3% 19,5% 30,2% 6,0%
Secundarias [} B
4,0% 8,8% 27,9% 26,3% 29,0% 3,9%
Vacias F .
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
[ A B C D B
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Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

7.3. EFICIENCIA ENERGETICA. PARQUE PRINCIPAL SIN CALEFACCION

ESTATAL

ZONAS CLIMATICAS
o A B C D E Total
Principales 756.564 1.268.785 2.934.812 | 1.878.691 907.412 54.399 7.800.663
% VP (4)* 9,7% 16,3% 37,6% 24,1% 11,6% 0,7% 100,0%
% VP (1)** 95,8% 83,6% 68,8% 38,0% 14,9% 11,7% 43,1%
*9% VP (4): Parque de viviendas principales respecto al parque principal estatal sin calefaccion
**% VP (5): Parque de viviendas principales respecto al parque principal estatal en la misma zona climdtica
« I
A
B
C
D
E _
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
7.4. DISTRIBUCION DE LAS VIVIENDAS PRINCIPALES SIN CALEFACCION POR CCAA
ZONAS VIVIENDA EFICIENCIA
coan®* CUMATICAS | peincpates | eneaerica | Y7 ()
ANDALUCIA A B, C 3.087.222 2.411.515 78,1%
ARAGON D 538.870 80.173 14,9%
PRINCIPADO DE ASTURIAS C 457.798 89.546 19,6%
ILLES BALEARS B 429.737 283.856 66,1%
CANARIAS a 789.953 756.564 95,8%
CANTABRIA C 236.743 55.741 23,5%
CASTILLA Y LEON D, E 1.037.966 123.515 11,9%
CASTILLA-LA MANCHA C,D 787.516 162.192 20,6%
CATALUNA B,C,D 2.944.944 941.182 32,0%
COMUNITAT VALENCIANA B 1.986.896 1.350.780 68,0%
EXTREMADURA C 424.980 285.718 67,2%
GALICIA C,D 1.059.233 350.706 33,1%
COMUNIDAD DE MADRID D 2.469.378 298.191 12,1%
REGION DE MURCIA 515.367 365.575 70,9%
COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA D 248.596 14.360 5,8%
PAIS VASCO C,D 888.940 175.902 19,8%
LA RIOJA D 129.984 11.093 8,5%
CEUTA B 24.904 23.704 95,2%
MELILLA A 24.666 20.349 82,5%
* 9% VP (1): Parque de viviendas principales respecto al parque principal estatal en la misma CCAA
**Se resaltan los porcentajes por debajo del 50%, entendiéndose que es en estos parques donde la inexistencia de calefaccion es una
carencia real
Ministerio de Fomento. Instituto Juan de Herrera, UPM 11



ESTATAL Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

8. DISTRIBUCION DEL PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA POR CCAA

8.1.VIVIENDAS TOTALES

ACC* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
oL x
= | 2. ||z82]|| i 2 I B
2% | 52 ||&2g|| g | 2 | & | & |3%
% | g2 ||385| ¢ | S | & | & |:3
i0 | 2% ||REg|| 2 | 8 | " | & zF
« a2 z
< @
TOTAL 3.378.274 | 1.763.307 | | 454.213 | | 104.565 | 92.765 | 50.450 | 29.215 | 70.740
% VF (1,2,3)** 13,7% 7,2% 1,9% 0,6% 0,5%| 0,3%| 0,2%| 0,3%
ANDALUCIA 446.275 277.894 65.046 25.070| 18.065| 8.365| 7.505 | 10.865
ARAGON 92.637 50.322 10.678 1.830 2.530 555 560 1.045
ASTURIAS, PRINCIPADO DE 85.133 47.375 11.728 2.140 2.720 945 175| 3.070
BALEARS, ILLES 72.439 46.007 10.581 3.005 2.025| 2.095| 2.750| 1.385
CANARIAS 131.742 99.397 23.068 8.315 3.705| 4.710| 1.945| 8.865
CANTABRIA 59.884 19.069 5.573 1.420 1.930 450 275| 2.560
CASTILLA Y LEON 165.210 131.710 18.970 4.370 7.125| 1.235 665 | 2.640
CASTILLA - LA MANCHA 66.081 85.399 6.099 3.000 4.685 750 520| 2.080
CATALUNA 616.182 293.451 103.393 14.920| 13.970| 8570| 5.700| 5.545
COM. VALENCIANA 488.324 | 232.443 74.353 9.215 7.640| 2.920| 3.880| 14.325
EXTREMADURA 32.622 44.478 2.206 2.605 3.940 650 370 1.605
GALICIA 188.946 170.543 28.160 7.410 7.255| 1.785| 2.305] 10.765
MADRID, com. bE 602.915 127.273 57.243 11.545 8.795|14.890| 1.075| 1.810
MURCIA, REGION 47.937 60.656 9.121 2.490 2.015 720 910| 2.300
NAVARRA, cOM. FORAL DE 32.861 7.570 1.085 925 1.000 190 95 525
PAIS VASCO 209.293 44.142 18.619 4.125 4.325| 1.030 270 555
RIOJA, LA 30.916 16.420 4.960 515 505 100 45 650
CEUTA 6.100 6.289 3.066 1.430 250 260 100 155
MELILLA 2.777 2.869 264 295 295 220 35 20
TOTAL***#* 3.378.274 | 1.763.307 | | 454.213 | | 104.625 | 92.775|50.440 | 29.180 | 70.765

*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacion, ACCy EC incluye las viviendas que tienen simultdneamente ambas carencias.

**9% VIF (1,2,3): Parque de viviendas familiares respecto al parque familiar estatal del que hay disponibilidad de datos para dicha variable

***E| porcentaje realizado es % VP (1): viviendas principales sobre el parque principal total (ver punto 9 de la ficha)

****Algunos sumatorios por CCAA no coinciden con el dato estatal desagregado, para aclarar la diferencia ir al apartado sobre metodologia del
informe
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Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

8.2. VIVIENDAS EN MUNICIPIOS MENORES DE 5.000 HABITANTES

ESTATAL

AcCc* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
9 . i
7 g w z 8 E ; % % % S a
23 | S& || 22E|| € | 2 | & | 5|23
e« a2 z
2 @
TOTAL 162.679 | 410.227 9.014 14.545| 22.060| 4.760| 5.930 | 20.145
% VF (1,2,3)** 3,9% 10,0% 0,2% 0,6% 0,9%| 0,2%| 0,3%| 0,5%
ANDALUCIA 446.275 277.894 65.046 25.070| 18.065| 8.365| 7.505|10.865
ARAGON 92.637 50.322 10.678 1.830 2.530 555 560 | 1.045
ASTURIAS, PRINCIPADO DE 85.133 47.375 11.728 2.140 2.720 945 175| 3.070
BALEARS, ILLES 72.439 46.007 10.581 3.005 2.025| 2.095| 2.750| 1.385
CANARIAS 131.742 99.397 23.068 8.315 3.705| 4.710| 1.945| 8.865
CANTABRIA 59.884 19.069 5.573 1.420 1.930 450 275| 2.560
CASTILLAY LEON 165.210 131.710 18.970 4.370 7.125| 1.235 665 | 2.640
CASTILLA - LA MANCHA 66.081 85.399 6.099 3.000 4.685 750 520| 2.080
CATALUNA 616.182 293.451 103.393 14.920| 13.970| 8.570| 5.700| 5.545
COM. VALENCIANA 488.324 | 232.443 74.353 9.215 7.640| 2.920| 3.880| 14.325
EXTREMADURA 32.622 44.478 2.206 2.605 3.940 650 370| 1.605
GALICIA 188.946 170.543 28.160 7.410 7.255| 1.785| 2.305] 10.765
MADRID, com. DE 602.915 127.273 57.243 11.545 8.795|14.890| 1.075| 1.810
MURCIA, REGION 47.937 60.656 9.121 2.490 2.015 720 910| 2.300
NAVARRA, cOM. FORAL DE 32.861 7.570 1.085 925 1.000 190 95 525
PAIS VASCO 209.293 44.142 18.619 4.125 4.325| 1.030 270 555
RIOJA, LA 30.916 16.420 4.960 515 505 100 45 650
CEUTA 6.100 6.289 3.066 1.430 250 260 100 155
MELILLA 2.777 2.869 264 295 295 220 35 20
TOTAL**** 3.378.274 | 1.763.307 | | 454.213 | | 104.625 | 92.775 | 50.440 | 29.180 | 70.765

*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacion, ACC y EC incluye las viviendas que tienen simulténeamente ambas carencias.
**9% VIF (1,2,3): Parque de viviendas familiares respecto al parque familiar estatal del que hay disponibilidad de datos para dicha variable
Los porcentajes resaltados estdn por encima del valor medio estatal
***E| porcentaje realizado es % VP (1): viviendas principales sobre el parque principal total (ver punto 9 de la ficha)
****Algunos sumatorios por CCAA no coinciden con el dato estatal desagregado, para aclarar la diferencia ir al apartado sobre metodologia del

informe
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ESTATAL Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

8.3. VIVIENDAS EN MUNICIPIOS DE ENTRE 5.001 Y 20.000 HABITANTES

AcCc* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
S . :

= | 2. ||z88|| i | 2 | . | : |&y

23 | S& || 22E|| € | 2 | & | 5|23

z5 g2 255 5 S = | ¢ | =2

=2 | 28 ||zzg|| = | £ | % | 2z |:E

N 2 A § g & 2 &

< @

TOTAL 490.487 | 305.721 38.311 18.170| 17.875| 6.370| 6.725|19.135
% VF (1,2,3)** 10,0% 6,3% 0,8% 0,5% 0,5%| 0,2%| 0,2%| 0,4%
ANDALUCIA 42.901 50.056 3.110 4.980 4.215| 1.430| 1.655| 2.540
ARAGON 19.656 6.782 1.496 210 260 50 45 200
ASTURIAS, PRINCIPADO DE 22.367 14.336 1.454 575 905 325 55| 1.450
BALEARS, ILLES 11.678 11.752 931 785 340 230 | 1.030 255
CANARIAS 20.869 17.091 1.103 1.630 840 | 1.060 680 | 4.710
CANTABRIA 12.184 4.477 1.038 205 285 85 10 310
CASTILLAY LEON 27.543 13.183 2.530 435 710 180 50 100
CASTILLA - LA MANCHA 9.479 15.954 322 715 1.200 130 170 250
CATALUNA 93.390 45.799 9.995 1.800 1.990| 1.400 825| 1.390
COM. VALENCIANA 67.493 36.872 5.723 1.595 1.250 385 570 | 2.665
EXTREMADURA 7.403 8.513 368 705 1.090 130 105 225
GALICIA 52.598 44.277 3.083 2.000 2.050 480| 1.115| 4.095
MADRID, com. be 16.232 7.188 512 630 565 105 205 325
MURCIA, REGION 5.809 12.947 999 545 455 105 110 170
NAVARRA, cOM. FORAL DE 10.575 1.581 352 295 300 75 10 115
PAIS VASCO 61.584 11.248 4.226 1.000 1.250 200 80 215
RIOJA, LA 8.725 3.664 1.071 85 150 5 15 105
CEUTA
MELILLA
TOTAL**** 490.487 | 305.721 38.311 18.190| 17.855| 6.375| 6.730| 19.120

*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacion, ACC y EC incluye las viviendas que tienen simulténeamente ambas carencias.

**9% VIF (1,2,3): Parque de viviendas familiares respecto al parque familiar estatal del que hay disponibilidad de datos para dicha variable

Los porcentajes resaltados estdn por encima del valor medio estatal

***E| porcentaje realizado es % VP (1): viviendas principales sobre el parque principal total (ver punto 9 de la ficha)

****Algunos sumatorios por CCAA no coinciden con el dato estatal desagregado, para aclarar la diferencia ir al apartado sobre metodologia del
informe
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Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

8.4.VIVIENDAS EN MUNICIPIOS DE ENTRE 20.001 Y 50.000 HABITANTES

ESTATAL

ACC* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
S . :
z « g w z 8 E : % x ¥ S a
x| 5% ||®g2|| z | B | " | % |z°®
= g S =

TOTAL 534.386 232.231 53.550 18.335| 12.830| 5.595| 6.185|12.235
% VF (1,2,3)** 13,8% 6,0% 1,4% 0,7% 0,5%| 02%| 02%| 0,3%
ANDALUCIA 76.264 37.224 5.389 5.000 2.985 960 | 1.860| 2.430
ARAGON 6.302 1.806 531 75 125 40 65 0
ASTURIAS, PRINCIPADO DE 9.568 5.893 763 235 325 40 75 70
BALEARS, ILLES 23.671 15.808 2.998 900 790| 1.135| 1.175 600
CANARIAS 19.822 17.334 2.101 1.965 685 1.140 410 | 1.520
CANTABRIA 3.704 1.940 466 160 200 15 30 590
CASTILLA Y LEON 17.217 5.943 2.966 310 225 75 10 135
CASTILLA - LA MANCHA 8.277 4,191 473 385 395 70 15 95
CATALUNA 108.103 42.483 13.972 3.405 1.915 750 950 940
COM. VALENCIANA 143.161 50.223 14.029 2.285 2.225 730 910 3.650
EXTREMADURA 9.782 3.328 736 185 265 35 35 165
GALICIA 26.892 16.524 2.301 1.265 870 160 415 830
MADRID, com. bE 15.620 6.249 1.652 580 450 85 50 320
MURCIA, REGION 15.315 15.859 2.062 850 545 180 180 835
NAVARRA, cOM. FORAL DE 1.466 155 15 55 50 0 20 0
PAIS VASCO 46.335 5.612 2.682 680 760 165 15 15
RIOJA, LA 2.886 1.660 413 25 5 0 0 70
CEUTA
MELILLA
TOTAL**** 534.386 232.231 53.550 18.360 | 12.815| 5.580| 6.215|12.265

*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacion, ACC y EC incluye las viviendas que tienen simulténeamente ambas carencias.
**9% VIF (1,2,3): Parque de viviendas familiares respecto al parque familiar estatal del que hay disponibilidad de datos para dicha variable
Los porcentajes resaltados estdn por encima del valor medio estatal
***E| porcentaje realizado es % VP (1): viviendas principales sobre el parque principal total (ver punto 9 de la ficha)
****Algunos sumatorios por CCAA no coinciden con el dato estatal desagregado, para aclarar la diferencia ir al apartado sobre metodologia del

informe
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8.5. VIVIENDAS EN MUNICIPIOS MAYORES DE 50.000 HABITANTES

AcCc* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
9 . i
7 g w z 8 E ; % % % S a
x| 5% ||xg2|| 2 | § | " | % |E°
&= 5 S =

TOTAL 2.190.722 | 815.128| | 353.337 53.515| 40.000 | 33.725 | 10.375 | 19.225
% VF (1,2,3)** 18,7% 7,0% 3,0% 0,6% 0,4%| 04%| 0,1%| 0,2%
ANDALUCIA 320.583 137.090 55.884 12.055 7.090| 4.935| 2.540| 3.630
ARAGON 54.460 15.699 7.892 950 1.030 265 295 100
ASTURIAS, PRINCIPADO DE 49.356 21.174 9.398 1.160 1.125 440 25 675
BALEARS, ILLES 36.734 16.142 6.652 1.170 775 675 285 195
CANARIAS 89.832 59.531 19.853 4.500 1.955| 2.175 710| 1.975
CANTABRIA 32.449 6.498 3.958 555 650 215 25 245
CASTILLAY LEON 97.447 29.763 12.502 1.465 1.560 420 145 190
CASTILLA - LA MANCHA 42.962 14.621 5.100 645 695 205 65 455
CATALUNA 389.547 166.796 77.102 8.625 8.705| 5.865| 2.805| 1.510
COM. VALENCIANA 254.675 116.110 53.229 4.355 3.115| 1.540| 1.565| 6.565
EXTREMADURA 12.667 6.337 1.008 635 425 105 55 75
GALICIA 98.939 55.794 22.538 2.100 1.765 730 320| 1.125
MADRID, com. DE 568.910 107.347 54.941 10.115 7.470| 14.605 635 970
MURCIA, REGION 26.774 29.805 6.051 1.050 990 430 605 | 1.265
NAVARRA, cOM. FORAL DE 12.692 889 517 315 245 10 25 0
PAIS VASCO 79.807 18.035 10.209 1.815 1.735 585 85 0
RIOJA, LA 14.010 4.339 3.175 300 165 55 0 80
CEUTA 6.100 6.289 3.066 1.430 250 260 100 155
MELILLA 2.777 2.869 264 295 295 220 35 20
TOTAL**** 2.190.722 | 815.128| | 353.337 53.535| 40.040|33.735|10.320 | 19.230

*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacion, ACC y EC incluye las viviendas que tienen simulténeamente ambas carencias.

**9% VIF (1,2,3): Parque de viviendas familiares respecto al parque familiar estatal del que hay disponibilidad de datos para dicha variable

Los porcentajes resaltados estdn por encima del valor medio estatal

***E| porcentaje realizado es % VP (1): viviendas principales sobre el parque principal total (ver punto 9 de la ficha)

****Algunos sumatorios por CCAA no coinciden con el dato estatal desagregado, para aclarar la diferencia ir al apartado sobre metodologia del
informe
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Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011 ESTATAL

9. NOTA METODOLOGICA SOBRE LA DISPONIBILIDAD DE LOS DATOS

Los porcentajes de viviendas sobre el parque total se han calculado siempre sobre el nimero de
viviendas del que hay disponibilidad de datos sobre la/s variable/s a que se refiere. Asi, por
ejemplo, aunque el nimero total de viviendas sea 25.208.623, para la variable de accesibilidad los
porcentajes se han calculado sobre 24.690.444 viviendas familiares, ya que sélo para ese grupo
existen datos relativos a tipologia, nimero de plantas y disponibilidad de ascensor.

En la siguiente tabla se desglosan las cifras de viviendas sobre las que se tienen datos segun la
variable a tratar:

FUENTE: MINISTERIO DE FOMENTO** FUENTE: INE**
5 (a) < <
< O —
g % ; 5 S z f—j % :|<:‘ ) % a
CE 82 = 99 zs 552 S2@
o 2 o9 ] =3 = S22 >o4
£2gx | 5= 8 = b S e ey | fouwr | £93x
cm32 Fod SR wES we2d g0 | S
B = L =2 G2 =28 | 2%¢%
g2 g < 5 23 25 5% |5&2®
4 <§( o] = S S z = 2 Z =
g2 © 3 8 8
[
Familiares |25.208.623 | 24.519.706 | 24.690.444 | 24.519.706 24.519.706
Principales |18.083.692 | 17.528.537 | 17.658.617 | 17.528.537 | 18.083.692 | 18.083.692 | 17.528.537
E‘ Secundarias | 3.681.565| 3.616.898| 3.630.670| 3.616.898 3.616.898
2 |Vacias 3.443.365| 3.374.270| 3.401.157| 3.374.270 3.374.270
% VF (1) 100,0% 97,3% 97,9% 97,3% 97,3%
% VP (1) 100,0% 96,9% 97,6% 96,9% 100,0% 100,0% 96,9%

*Todos los grupos (1) comprenden el mismo nimero de viviendas, de igual modo para los grupos (2) y (3)
**Los datos de la misma fuente permiten el cruce de variables entre ellos, estando caracterizados por un “no consta” cuando no hay
disponibilidad de datos para alguna de sus variables

En resumen,
- (1) Cuando solo es necesario usar el tamafio del municipio o el uso, el parque
sobre el que se calcula el porcentaje es el parque familiar total: 25.208.623
- (2) Cuando se usa ademas la tipologia y la antigledad o el estado de
conservacion, el parque de referencia se reduce hasta las 24.519.706 viviendas familiares,
es decir, el 96,9% del parque familiar total existente.
- (3) En el parque con carencias de accesibilidad, el parque de referencia es de
24.690.444 viviendas familiares (97,6%), correspondiendo con las viviendas de las que
conocemos la disponibilidad de ascensor, su tipologia y el n° de plantas sobre rasante.

En las fichas se emplean a menudo las abreviaturas “% VP (1)” o “% VF (2)”, mientras las letras
indican el uso del parque a que se refieren (familiar, principal, secundario, vacio), el nUmero entre
paréntesis hace referencia al conjunto sobre el que se hace el porcentaje. Ademas, el nimero (4)
se emplea cuando el total de referencia es el parque de intervencién prioritaria caracterizado con
alguna de las variables que se estudian.
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10. TABLAS DE DATOS

Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

USO POR ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA

CARACTERIZACION DEL PARQUE
Totales % de cadatipologiay antigiiedad** % de cada uso**
I CL* ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA VF VP VS \A VF VP VS \A VF VP VS Vv
TOTAL UNIFAMILIAR 7.709.204] 4.948.004] 1.695.712| 1.065.488 31,4%| 28,2%| 46,9%| 31,6%) 100,0%} 64,2%| 22,0%| 13,8%
A UNIF. ANTES DE 1940 1.313.180 684.368| 320.396| 308.417 5,4%) 3,9% 8,9% 9,1% 100,0%) 52,1%| 24,4%| 23,5%
B+C+D' JUNIF. 1941-2007 6.013.916] 4.029.341] 1.295.577| 688.997 24,5%] 23,0%| 35,8% 20,4% 100,0%) 67,0%| 21,5%| 11,5%
UNIF. 2008-2011 382.108 234.296 79.739 68.074 1,6% 1,3% 2,2% 2,0% 100,0%) 61,3%| 20,9%| 17,8%
TOTAL PLURIFAMILIAR 16.810.502] 12.580.533| 1.921.186] 2.308.783 68,6%] 71,8%| 53,1%| 68,4% 100,0%) 74,8%| 11,4%| 13,7%
G? PLURIF. ANTES DE 1940 1.074.216 762.191 98.623| 213.402 4,4%) 4,3% 2,7% 6,3% 100,0%) 71,0% 9,2%] 19,9%
H? PLURIF. 1941-1960 1.620.292| 1.235.640| 127.471] 257.182 6,6%| 7,0% 3,5% 7,6% 100,0%) 76,3% 7,9%| 15,9%
E+l PLURIF. 1961-1980 6.764.766] 5.265.000f 717.952| 781.815 27,6%| 30,0%| 19,8%| 23,2% 100,0%) 77,8%| 10,6%| 11,6%|
F+ PLURIF. 1981-2007 6.411.200] 4.756.839| 878.677| 775.685 26,1%| 27,1%| 24,3% 23,0% 100,0%) 74,2%| 13,7%| 12,1%
PLURIF. 2008-2011 940.028 560.864 98.464| 280.700 3,8%| 3,2% 2,7% 8,3% 100,0%] 59,7%| 10,5%| 29,9%
| TOTAL UNIF+PLURIF 24.519.706] 17.528.537] 3.616.898] 3.374.270 100,0%] 100,0%] 100,0%| 100,0% 100,0%) 71,5%| 14,8%| 13,8%
NO CONSTA 688.917 555.155 64.667 69.095 2,7%| 3,1% 1,8% 2,0%1 100 O%l 80,6% 9,4% 10,0%1
PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ACCESIBILIDAD
Totales % de cadatipologiay antigiiedad** % de cada uso**
I CL* ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA VF VP VS VA% VF VP VS VA" VF VP VS Vv
TOTAL UNIFAMILIAR
A" |UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' |UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 3.378.274] 2.532.081| 337.503| 508.690 100,0%] 100,0%] 100,0%| 100,0% 100,0%] 75,0%| 10,0%| 15,1%
G? PLURIF. ANTES DE 1940 360.271 260.092 25.884 74.295 10,7%] 10,3% 7,7% 14,6%) 100,0%) 72,2% 7,2%] 20,6%
H? PLURIF. 1941-1960 603.862 467.132 39.067 97.663 17,9%] 18,4%| 11,6% 19,2% 100,0%) 77,4% 6,5%] 16,2%
E+l PLURIF. 1961-1980 1.873.767] 1.460.223| 159.932| 253.612 55,5%| 57,7%| 47,4%| 49,9% 100,0%) 77,9% 8,5%| 13,5%
F+ PLURIF. 1981-2007 511.240 330.382] 105.285 75.573 15,1%] 13,0%| 31,2% 14,9%) 100,0%] 64,6%| 20,6%| 14,8%
PLURIF. 2008-2011 29.134 14.252 7.335 7.546 0,9%| 0,6% 2,2% 1,5% 100,0%] 48,9%| 25,2%] 25,9%
TOTAL UNIF+PLURIF 3.378.274] 2.532.081]| 337.503| 508.690 100,0‘%j 100,0%| 100,0% 100,0‘%j 100,0%] 75,0%) 10,0%] 15,1%]
Totales % de cadatipologiay antigiiedad** % de cada uso**
I CL* ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA VF VP VS \A VF VP VS \A VF VP VS Vv

TOTAL UNIFAMILIAR 758.227 307.921| 156.450| 293.856 43,0%| 30,8%| 62,5%| 57,1% 100,0%} 40,6%| 20,6%| 38,8%
A UNIF. ANTES DE 1940 379.636 134.780 80.058| 164.798 21,5%| 13,5%| 32,0%| 32,0% 100,0%] 35,5%| 21,1%| 43,4%
B+C+D' JUNIF. 1941-2007 373.011 171.134 74.930] 126.946 21,2%] 17,1%| 29,9% 24,7% 100,0%] 45,9%| 20,1%| 34,0%
UNIF. 2008-2011 5.580 2.007 1.462 2.112 0,3%| 0,2% 0,6% 0,4% 100,0%] 0,0%| 26,2%| 0,0%

TOTAL PLURIFAMILIAR 1.005.080 690.612 94.019| 220.448 57,0%] 69,2%| 37,5%| 42,9% 100,0%| 68,7% 9,4%| 21,9%

G2 PLURIF. ANTES DE 1940 275.307 173.900 22.827 78.581 15,6%| 17,4% 9,1% 15,3%) 100,0%] 63,2% 8,3%| 28,5%

H? PLURIF. 1941-1960 252.876 174.868 19.986 58.022 14,3%] 17,5% 8,0% 11,3%) 100,0%] 69,2% 7,9%| 22,9%

E+l PLURIF. 1961-1980 384.078 276.303 39.933 67.842 21,8%| 27,7%| 15,9% 13,2%) 100,0%] 71,9%| 10,4%|17,7%

F+ PLURIF. 1981-2007 89.423 63.941 10.860 14.621 5,1%| 6,4% 4,3% 2,8% 100,0%) 71,5%| 12,1%] 16,4%
PLURIF. 2008-2011 3.396 1.600 414 1.382 0,2% 0,2% 0,2% 0,3%| 100,0%) 47,1%| 12,2%| 40,7%

TOTAL UNIF+PLURIF 1.763.307 998.533| 250.470| 514.304 100,0%] 100,0%] 100,0%| 100,0% 100,0%] 56,6%| 14,2%] 29,2%|

l USO POR RANGO MUNICIPAL ]

CARACTERIZACION DEL PARQUE
Totales % de cada rango municipal ** 6 de cada uso**

RANGO MUNICIPAL VF VP VS \A VF VP VS \A VF VP VS Vv
<5.000 HAB 4.222.317] 2.351.825]1.224.953| 645.538 16,7%] 13,0%] 33,3% 18,7%, 100,0%) 55,7%| 29,0%| 15,3%
5.001-20.000 HAB 5.029.301] 3.366.435| 874.266| 788.600 20,0%| 18,6%| 23,7% 22,9% 100,0%] 66,9%| 17,4%| 15,7%
20.001-50.000 HAB 3.969.316] 2.788.142| 616.426| 564.748 15,7%] 15,4%| 16,7% 16,4%) 100,0%) 70,2%| 15,5%| 14,2%
>50.000 HAB 11.987.689] 9.577.290| 965.920] 1.444.479 47,6%| 53,0%| 26,2%| 41,9% 100,0%] 79,9% 8,1%| 12,0%
TOTAL 25.208.623] 18.083.692] 3.681.565] 3.443.365 100,0%] 100,0%] 100,0%] 100,0%] 100,0%) 71,7%| 14,6%] 13,7%|

PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ACCESIBILIDAD
Totales % de cada rango municipal ** 6 de cada uso**

RANGO MUNICIPAL VF VP VS \A VF VP VS \A VF VP VS Vv
<5.000 HAB 162.679 89.865 44.449 28.365 4,8% 3,5%] 13,2% 5,6%) 100,0%) 55,2%| 27,3%| 17,4%
5.001-20.000 HAB 490.487 324.800 82.482 83.205 14,5%] 12,8%| 24,4% 16,4% 100,0%] 66,2%| 16,8%| 17,0%
20.001-50.000 HAB 534.386 379.186 72.656 82.543 15,8%] 15,0%| 21,5% 16,2%) 100,0%] 71,0%| 13,6%| 15,4%
>50.000 HAB 2.190.722] 1.738.229] 137.916| 314.576 64,8%| 68,6%| 40,9%| 618% 100,0%] 79,3% 6,3%] 14,4%
TOTAL 3.378.274] 2.532.081] 337.503| 508.690 100‘0%| 100,0%| 100,0% 100,0‘%j 100 0%| 75,0%) 10,0%]15,1%|

Totales % de cada rango municipal ** 6 de cada uso**

RANGO MUNICIPAL VF VP VS \A VF VP VS \A VF VP VS Vv
<5.000 HAB 410.227 145.350 107.541 157.336 23,3%| 14,6%| 42,9%| 30,6% 100,0%] 35,4%| 26,2%| 38,4%|
5.001-20.000 HAB 305.721 151.068 48.066| 106.586 17,3%] 15,1%| 19,2% 20,7% 100,0%] 49,4%| 15,7%| 34,9%
20.001-50.000 HAB 232.231 131.666 33.842 66.722 13,2%] 13,2%| 13,5% 13,0%) 100,0%] 56,7%| 14,6%| 28,7%
>50.000 HAB 815.128 570.449 61.021 183.659 46,2%| 57,1%| 24,4%| 35,7% 100,0%] 70,0% 7,5%]22,5%
TOTAL 1.763.307 998.533| 250.470| 514.304 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0%| 56,6%| 14,2%| 29,2%|

*Clusteres de |la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacién energética en el sector de la edificacién en Espafia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
1En la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas

2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de més de tres plantas
**Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segin corresponda
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Andlisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

ESTATAL

CARACTERIZACION DEL PARQUE. USO, ANTIGUEDAD, TIPOLOGIA Y RANGO MUNICIPAL

Totales
Cifras absolutas

% de cada tipologia y antigiiedad sobre el

% sobre columnas**

% en cada rango municipal sobre el total
% sobre filas**

VIVIENDAS FAMILIARES TOTALES

TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-]20.001- > 5.001-]20.001- >
L AﬁTLGoULE)Z?EY <a£§0 20000 | 50.000 >53:)BOO TOTAL <if§° 20,000 50.000 | 50.000| TOA* <a'§§0 20.000| 50.000 |50.000| TOTA*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 3.019.215/2.173.931{1.143.292| 1.372.767| 7.709.204 73,3%| 44,6%| 29,7%| 11,8%| 31,4%) 39,2%| 28,2%| 14,8%| 17,8%| 100,0%
A" |UNIF. ANTES DE 1940 762.585| 295.742| 125.817 129.036| 1.313.180 185%| 6,1%| 3,3%| 1,1%| 54% 581%| 22,5%| 9,6%| 9,8%|100,0%
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 2.114.448/1.761.730] 960.294| 1.177.443]| 6.013.916 51,3%| 36,1%| 24,9%| 10,1%| 24,5% 35,2%| 29,3%| 16,0%| 19,6%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 142.181| 116.459 57.180 66.287 382.108 3,4%|  2,4%, 1,5%| 0,6%] 1,6% 37,2%| 30,5%| 15,0%| 17,3%|100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR |1.102.363|2.702.728| 2.709.285| 10.296.125| 16.810.502 26,7%| 55,4%| 70,3%| 88,2%| 68,6%) 6,6%| 16,1%| 16,1%| 61,2%| 100,0%)
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 | 126.775] 152.174| 108.666 686.601] 1.074.216 3,1%| 3,1%| 2,8%| 59%| 4,4% 11,8%| 14,2%| 10,1%| 63,9%| 100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 105.845/ 198.398| 190.733| 1.125.316| 1.620.292 2,6%|  4,1%| 50%| 9,6%| 6,6% 6,5%| 12,2%| 11,8%| 69,5%| 100,0%
E+l |PLURIF. 1961-1980 316.586] 887.746 989.648| 4.570.786] 6.764.766 7,7%| 18,2%| 25,7%| 39,2%| 27,6%) 4,7%| 13,1%| 14,6%| 67,6%| 100,0%
F+] |PLURIF. 1981-2007 470.302]1.262.687| 1.246.027 3.432.184| 6.411.200 11,4%| 259%| 32,3%| 29,4%| 26,1% 7,3%| 19,7%| 19,4%| 53,5%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 82.856| 201.723| 174.211 481.238 940.028 2,0% 41%| 45%| 4,1%| 3,8% 8,8%| 21,5%| 18,5%| 51,2%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 4.121.578]4.876.659| 3.852.577| 11.668.892| 24.519.706] | 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 16,8%| 19,9%| 15,7%| 47,6%| 100,0%
NO CONSTA 100.739 152.642| 116.739 318.798 688.917 24%|  30%  29%| 2,7%| 2,7%] 14,6%| 22,2%| 16,9%| 46,3%| 100,0%
VIVIENDAS PRINCIPALES
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-]20.001- > 5.001-]20.001- >
L AﬁTLGoULE)Z?EY <i£§0 20000 | 50.000 >53:)BOO TOTAL <if§° 20,000 50.000 | 50.000| TOA* <a'§§° 20.000| 50.000 |50.000| TOTA*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 1.651.445|1.477.297| 797.814[ 1.021.448| 4.948.004 72,2%| 45,4%| 29,7%| 11,0%| 28,2%) 33,4%| 29,9%| 16,1%| 20,6%| 100,0%
A" |UNIF. ANTES DE 1940 354.066] 170.513 76.613 83.176 684.368 155%| 52%| 2,8%| 0,9%| 3,9% 51,7%| 24,9%| 11,2%| 12,2%|100,0%
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 1.222.383|1.231.126| 684.367 891.466] 4.029.341 53,4%| 37,9%| 25,5%| 9,6%| 23,0%| 30,3%| 30,6%| 17,0%| 22,1%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 74.997 75.658 36.834 46.807 234.296 3,3%|  2,3% 1,4%| 0,5%] 1,3% 32,0%| 32,3%| 15,7%| 20,0%| 100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 636.596| 1.774.978| 1.891.156| 8.277.803| 12.580.533 27,8%| 54,6%| 70,3%| 89,0%| 71,8%) 5,1%| 14,1%| 15,0%| 65,8%| 100,0%)
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 72.444 98.778 74.855 516.114 762.191 32%| 3,0%| 2,8%| 56% 43% 9,5%| 13,0%| 9,8%| 67,7%| 100,0%|
H?> |PLURIF. 1941-1960 63.165| 139.252| 140.721 892.501] 1.235.640 2,8%| 43%| 52%| 9,6%| 7,0% 5,1%| 11,3%| 11,4%| 72,2%| 100,0%
E+l |PLURIF. 1961-1980 194912 597.726| 712.756| 3.759.605| 5.265.000, 8,5%| 18,4%| 26,5%| 40,4%| 30,0%) 3,7%| 11,4%| 13,5%| 71,4%| 100,0%
F+] |PLURIF. 1981-2007 272.373| 836.520| 867.004| 2.780.942| 4.756.839 11,9%| 25,7%| 32,2%| 29,9%| 27,1% 5,7%| 17,6%| 18,2%| 58,5%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 33.702| 102.703 95.820 328.640 560.864 1,5%| 32%| 3,6%| 3,5%| 3,2%] 6,0%| 18,3%| 17,1%| 58,6%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 2.288.041(3.252.275( 2.688.970| 9.299.251] 17.528.537| | 100,0% 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 13,1%| 18,6%| 15,3%| 53,1%] 100,0%
NO CONSTA 63.784| 114.160 99.172 278.039 555.155 2,8%| 35%  3,7%| 3,0% 3,2% 11,5%| 20,6%| 17,9%| 50,1%| 100,0%
VIVIENDAS SECUNDARIAS
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-|20.001- > 5.001-120.001- >
oS AB;IT:)%ULEDG/?T <a£§0 20,000 | 50.000 >5:/‘:;00 TOTAL <;£§0 20,000 50.000 | 50.000| TOA" <z£§0 20.000{ 50.000 |50.000| TOTA*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 934.991| 393.878| 190.480 176.363| 1.695.712 77,9%| 46,0%| 31,2%| 18,5%| 46,9%) 55,1%| 23,2%| 11,2%| 10,4%| 100,0%
A" |UNIF. ANTES DE 1940 240.191 50.474 16.711 13.020 320.396 20,0%| 59%| 2,7%| 1,4%| 8,9% 75,0%| 158%| 5,2%| 4,1%|100,0%)
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 651.809] 323.991| 164.485 155.292| 1.295.577 54,3%| 37,9%| 26,9%| 16,3%| 35,8%) 50,3%| 25,0%| 12,7%| 12,0%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 42.990 19.413 9.284 8.051 79.739 3,6%|  2,3% 1,5%| 0,8%| 2,2%| 53,9%| 243%| 11,6%| 10,1%| 100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 264.859| 461.530| 419.968 774.828| 1.921.186 22,1%| 54,0%| 68,8%| 81,5%| 53,1% 13,8%| 24,0%| 21,9%| 40,3%| 100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 29.398 17.363 9.633 42.228 98.623 2,5%| 2,0% 1,6%| 4,4%| 2,7%| 29,8%| 17,6%| 9,8%| 42,8%| 100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 22.801 23.673 17.170 63.827 127.471 19%| 28%| 2,8%| 6,7%| 3,5%] 17,9%| 18,6%| 13,5%| 50,1%| 100,0%
E+l |PLURIF. 1961-1980 74.169] 167.341] 150.721 325.720 717.952 6,2%| 19,6%| 24,7%| 34,2%| 19,8% 10,3%| 23,3%| 21,0%| 45,4%| 100,0%
F+] |PLURIF. 1981-2007 121.971] 229.563| 219.183 307.960 878.677 10,2%| 26,8%| 35,9%| 32,4%| 24,3% 13,9%| 26,1%| 24,9%| 35,0%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 16.521 23.589 23.261 35.093 98.464, 14%|  2,8%|  38%] 3,7%] 2,7% 16,8%| 24,0%| 23,6%| 35,6%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 1.199.851| 855.408| 610.448 951.191] 3.616.898| | 100,0%[100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 33,2%| 23,7%| 16,9%| 26,3%| 100,0%)
NO CONSTA 25.103 18.858 5.978 14.729 64.667 2,1%|  2,2% 1,0%|  1,5%| 1,8% 38,8%| 29,2%| 9,2%| 22,8%| 100,0%
VIVIENDAS VACIAS
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
. 5.001- 20.001- 5.001-]20.001- > 5.001-]20.001- >
o Ah_'nT")%ULZDG’?EY <:2§° 20000 | 50.000 >5+?A(;00 ToTAL <‘Zf§° 20,000 | 50.000 | 50.000| TOTA <‘:’If§0 20.000| 50.000 |50.000] TOA*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 432.778| 302.756| 154.997 174.956] 1.065.488 68,3%| 39,4%| 28,0%| 12,3%| 31,6%) 40,6%| 28,4%| 14,5%| 16,4%|100,0%,
A" |UNIF. ANTES DE 1940 168.328 74.755 32.493 32.841 308.417 26,6%| 9,7%| 59%| 2,3%| 9,1% 54,6%| 24,2%| 10,5%| 10,6%| 100,0%
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 240.256] 206.613| 111.442 130.686 688.997 379%| 26,9%| 20,1%| 9,2%| 20,4%| 34,9%| 30,0%| 16,2%| 19,0%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 24.194 21.388 11.062 11.429 68.074, 3,8%| 28% 2,0%| 0,8% 2,0% 35,5%| 31,4%| 16,3%| 16,8%| 100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 200.908| 466.220 398.161| 1.243.494]| 2.308.783 31,7%| 60,6%| 72,0%| 87,7%| 68,4% 8,7%| 20,2%| 17,2%| 53,9%| 100,0%)
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 24.932 36.033 24.178 128.259 213.402 39%| 47%| 44%| 9,0%| 6,3% 11,7%| 16,9%| 11,3%| 60,1%| 100,0%)
H? |PLURIF.1941-1960 19.879 35472 32.843 168.988 257.182 3,1%| 4,6%| 59%| 11,9%| 7,6% 7,7%| 13,8%| 12,8%| 65,7%| 100,0%
E+l |PLURIF. 1961-1980 47.505| 122.679| 126.170 485.460 781.815 7,5%| 16,0%| 22,8%| 34,2%| 23,2%) 6,1%| 15,7%| 16,1%| 62,1%| 100,0%
F+] |PLURIF. 1981-2007 75.959] 196.604| 159.840 343.282 775.685 12,0%| 25,6%| 28,9%| 24,2%| 23,0% 9,8%| 25,3%| 20,6%| 44,3%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 32.633 75.432 55.130 117.505 280.700 5,1%| 9,8%| 10,0%| 8,3%| 8,3% 11,6%| 26,9%| 19,6%| 41,9%| 100,0%)
TOTAL UNIF+PLURIF 633.686] 768.976] 553.159( 1.418.449| 3.374.270| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%) 18,8%| 22,8%| 16,4%| 42,0%| 100,0%,
NO CONSTA 11.852 19.624 11.589 26.029 69.095 19%| 2,6%  21%[ 18% 2,0% 17,2%| 28,4%| 16,8%| 37,7%| 100,0%)
*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacion energética en el sector de la edificacion en Espaiia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
"En la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas
2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de més de tres plantas
** Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segun corresponda
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ESTATAL Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011
| PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ACCESIBILIDAD. USO, ANTIGUEDAD, TIPOLOGIA Y RANGO MUNICIPAL |
Totales | % de cada tipologia y antigiiedad sobre el % en cada rango municipal sobre el total
|Cifras absolutas % sobre columnas** % sobre filas**
VIVIENDAS FAMILIARES TOTALES
TAMARIO DEL MUNICIPIO TAMARIO DEL MUNICIPIO TAMARIO DEL MUNICIPIO
. 5.001- | 20.001- 5.001-[20.001-| > 5.001-/20.001-| >
cLr Aﬁr:gig%ﬁ\( <i£§0 20.000 | 50.000 >5::)BOO ToTAL <i'§§° 20.000 | 50.000 | 50.000| TOTA <Zf§° 20000 50.000 | 50.000] TOTAt
HAB HAB HAB | HAB | HAB HAB | HAB | HAB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" [UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' |UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR | 162.679| 490.487| 534.386| 2.190.722] 3.378.274| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%] 4,8%| 14,5%| 15,8%| 64,8%| 100,0%
G2 |PLURIF.ANTESDE 1940 | 13.843] 33.585] 32.609| 280.235] 360.271 85%| 68% 61%| 12,8%| 10,7%) 3,8%| 93%| 9,1%| 77,8%| 100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 17.035| 58931| 75.719] 452.178] 603.862| | 10,5%| 12,0%| 14,2%| 20,6%| 17,9%] 2,8%| 9,8%| 12,5%| 74,9%|100,0%
E+  |PLURIF. 1961-1980 78.408| 259.486| 297.016] 1.238.857| 1.873.767| | 48,2%| 52,9%| 55,6%| 56,6%| 55,5% 4,2%| 13,8%| 15,9%| 66,1%| 100,0%,
F+) _|PLURIF. 1981-2007 49.989| 130.214| 121.843] 209.194] 511.240| | 30,7%| 26,5%| 22,8%| 9,5%| 15,1% 9,8%| 255%| 23,8%| 40,9%|100,0%
PLURIF. 2008-2011 3.405 8.272 7.199 10.258 29.134 2,1%|  1,7%]  1,3%| 0,5% 0,9%| | 11,7%| 28,4%| 24,7%| 35,2%| 100,0%|
TOTAL UNIF+PLURIF 162.679] 490.487| 534.386| 2.190.722| 3.378.274| | 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 4,8%| 14,5%| 15,8%| 64,8%| 100,0%)
VIVIENDAS PRINCIPALES
TAMARIO DEL MUNICIPIO TAMARIO DEL MUNICIPIO TAMARIO DEL MUNICIPIO
R 5.001- | 20.001- 5.001-[20.001-| > 5.001-/20.001-| >
cL* Ah_'nT")%ULZDG’?EY <if§° 20000 | 50.000 >5+?A(;00 ToTAL <‘:’|f§° 20,000 | 50.000 | 50.000] TOTA* <‘:f§0 20.000| 50.000 | 50.000| T
HAB HAB HAB | HAB | HAB HAB | HAB | HAB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" [UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' |UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 89.865| 324.800| 379.186| 1.738.229] 2.532.081| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 3,5%| 12,8%| 15,0%| 68,6%| 100,0%|
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 7341 21.514| 22815 208.423] 260.092 82%| 6,6% 6,0%| 12,04 10,3% 2,8%| 83%| 8,8%| 80,1%|100,0%
H2  |PLURIF. 1941-1960 9.794| 42.205| 57.478| 357.655] 467.132| | 10,9%| 13,0%| 15,2%| 20,6%| 18,4% 2,1%| 9,0%| 12,3%| 76,6%| 100,0%
E+|PLURIF. 1961-1980 46.915| 178.700| 220.780| 1.013.829] 1.460.223| | 52,2%| 55,0%| 58,2%| 583%| 57,7% 3,2%| 12,2%| 15,1%| 69,4%| 100,0%
F+)__|PLURIF. 1981-2007 24.767| 78.062| 74.907| 152.645] 330.382| | 27,6%| 24,0%| 19,8%| 8,.8% 13,0% 7,5%| 23,6%| 22,7%| 46,2%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 1.048 4320 3.208 5.677 14.252 12%|  13%| 0,8%| 03% 0,6% 7,4%| 30,3%| 22,5%| 39,8%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 89.865| 324.800 379.186] 1.738.229] 2.532.081| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 3,5%| 12,8%| 15,0%| 68,6%| 100,0%|
VIVIENDAS SECUNDARIAS
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
R 5.001- | 20.001- 5.001-[20.001-| > 5.001-/20.001-| >
cL* Ah_'nT")%ULZDG’?EY <if§° 20000 | 50.000 >5£:;00 ToTAL <‘Zf§° 20,000 | 50.000 | 50.000] TOTA* <‘:’If§° 20.000| 50.000 | 50.000| TO™A
HAB HAB HAB | HAB | HAB HAB | HAB | HAB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" [UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' |UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 44.449] 82.482| 72656 137.916] 337.503] |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%] 100,0%| | 13,2%| 24,4%| 21,5%| 40,9%| 100,0%|
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 3.497 3.717 2.527 16.143 25.884 7,9%|  45%  35%| 11,7%] 7,7%| | 13,5%| 14,4%| 9,8%| 62,4%| 100,0%|
H2  |PLURIF. 1941-1960 3.821 6.488 5.661 23.097 39.067 8,6% 7,9% 7,8%| 16,7%| 11,6% 9,8%| 16,6%| 14,5%| 59,1%| 100,0%
E+|PLURIF. 1961-1980 18.702| 40375 32.565 68.290  159.932| | 42,1%| 48,9%| 44,8%| 49,5%| 47,4%| | 11,7%| 252%| 20,4%| 42,7%| 100,0%
F+)_|PLURIF. 1981-2007 16.975| 30.109] 29.588 28.613|  105.285| | 38,2%| 36,5%| 40,7%| 20,7%| 31,2%| | 16,1%| 28,6%| 28,1%| 27,2%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 1.454 1.794 2.315 1.773 7335 3,3%|  2,2%|  3,2%| 1,3% 2,2%| | 19,8%| 24,4%| 31,6%| 24,2%| 100,0%|
TOTAL UNIF+PLURIF 44.449] 82.482| 72.656| 137.916] 337.503] |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 13,2%| 24,4%| 21,5%| 40,9%| 100,0%|
VIVIENDAS VACIAS
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
R 5.001- | 20.001- 5.001-[20.001-| > 5.001-/20.001-| >
cL* Ah_'nT")%ULgDG’?EY <:2§° 20000 | 50.000 >5§:;°° ToTAL <‘Zf§° 20,000 | 50.000 | 50.000] TOTA* <‘:’|f§° 20.000| 50.000 | 50.000| TO™A
HAB HAB HAB | HAB | HAB HAB | HAB | HAB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" [UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' |UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 28.365| 83.205] 82543 314576 508.690| |100,0%|100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 5,6%| 16,4%| 16,2%| 61,8%| 100,0%|
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 3.005 8.354 7.268 55.669 74.295| | 10,6%| 100%| 8,8%| 17,7%| 14,6% 4,0%| 11,2%| 9,8%| 74,9%| 100,0%,
H2  |PLURIF. 1941-1960 3420 10.238] 12580 71.426 97.663] | 12,1%| 12,3%| 15,2%| 22,7%] 19,2%| 3,5%| 10,5%| 12,9%| 73,1%| 100,0%
E+|PLURIF. 1961-1980 12791 40.412| 43.671| 156.738]  253.612| | 45,1%| 48,6%| 52,9%| 49,8%| 49,9%] 5,0%| 159%| 17,2%| 61,8%| 100,0%
F+)__|PLURIF. 1981-2007 8.246| 22.043] 17.348 27.936 75.573] | 29,0%| 26,5%| 21,0%| 8,9%| 14,9%| | 10,9%| 29,2%| 23,0%| 37,0%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 904 2.159 1.676 2.807 7.546 32%|  2,6%|  2,0%| 0,9% 1,5% | 12,0%| 28,6%| 22,2%| 37,2%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 28.365| 83.205| 82543 314.576] 508.690| |100,0%|100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 5,6%| 16,4%| 16,2%| 61,8%| 100,0%|

*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacién energética en el sector de la edificacién en Espafia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
TEn la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas

2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de mds de tres plantas
** Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segun corresponda
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Andlisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

ESTATAL

PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ESTADO DE CONSERVACION. USO, ANTIGUEDAD, TIPOLOGIA Y RANGO MUNICIPAL

Totales
Cifras absolutas

% de cada tipologia y antigiiedad sobre el
% sobre columnas**

% en cada rango municipal sobre el total
% sobre filas**

VIVIENDAS FAMILIARES TOTALES

TAMARO DEL MUNICIPIO

TAMARNO DEL MUNICIPIO

TAMARO DEL MUNICIPIO

- 5.001- 20.001- 5.001-]20.001- > 5.001-]20.001- >
L Ahmgiz%ﬁ Y <a£§0 20000 | 50.000 >5:‘)A(‘)300 ToTAL <if§° 20.000 | 50.000 | 50.000] O™ | ngo 20.000| 50.000 | 50.000| T
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 359.008| 183.920 92.337 122.962 758.227 87,5%| 60,2%| 39,8%| 15,1%| 43,0% 47,3%| 24,3%| 12,2%| 16,2%| 100,0%)
A UNIF. ANTES DE 1940 213.861 84.805 39.183 41.787 379.636 52,1%| 27,7%| 16,9% 5,1%| 21,5% 56,3%| 22,3%| 10,3%| 11,0%| 100,0%
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 142.889 97.518 52.339 80.264 373.011 34,8%| 31,9%| 22,5% 9,8%| 21,2%) 38,3%| 26,1%| 14,0%| 21,5%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 2.258 1.596 815 911 5.580| 0,6%| 0,5%| 0,4%| 0,1%| 0,3%| 40,5%| 28,6%| 14,6%| 16,3%| 100,0%)
TOTAL PLURIFAMILIAR 51.219| 121.801| 139.894 692.166] 1.005.080 12,5%| 39,8%| 60,2%| 84,9%| 57,0%) 51%| 12,1%| 13,9%| 68,9%| 100,0%)
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 21.953| 33.858] 28.854| 190.642] 275.307 5,4%| 11,1%| 12,4%| 23,4%| 15,6% 8,0%| 12,3%| 10,5%| 69,2%| 100,0%
H?  [PLURIF. 1941-1960 11.310 24.327 27.960 189.278 252.876 2,8% 8,0%| 12,0%| 23,2%| 14,3% 4,5%| 9,6%| 11,1%| 74,9%| 100,0%|
E+l |PLURIF. 1961-1980 12.358 45.705 64.913 261.102 384.078 3,0%| 15,0%| 28,0%| 32,0%| 21,8% 3,2%| 11,9%| 16,9%| 68,0%| 100,0%
F+) |PLURIF. 1981-2007 5.320 16.897 17.513 49.693 89.423 1,3% 5,5%| 7,5% 6,1%| 5,1%) 5,9%| 18,9%| 19,6%| 55,6%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 278 1.014 654 1.451 3.396 0,1%| 03%| 0,3%| 0,2% 0,2% 0,0%| 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 410.227| 305.721| 232.231 815.128] 1.763.307 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%) 23,3%| 17,3%| 13,2%| 46,2%| 100,0%
VIVIENDAS PRINCIPALES
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
o 5.001- 20.001- 5.001-|20.001- > 5.001-]20.001- >
cL* Ah_'nT")%ULZDG’?E Y <a ‘2;)0 20.000 | 50.000 >5+?A(;00 TOTAL <i .:\Jgo 20,000 50.000 | 50.000 ™| | ‘:’Ifso 20.000| 50.000 |50.000| TOTA*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 120.857 79.054 42.466 65.543 307.921 83,1%| 52,3%| 32,3%| 11,5%| 30,8% 39,2%| 25,7%| 13,8%| 21,3%| 100,0%
A' UNIF. ANTES DE 1940 66.458 31.922 16.458 19.942 134.780| 45,7%| 21,1%| 12,5% 3,5%] 13,5%! 49,3%| 23,7%| 12,2%| 14,8%| 100,0%)
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 53.820 46.514 25.616 45.184 171.134 37,0%| 30,8%| 19,5%| 7,9%| 17,1% 31,4%| 27,2%| 15,0%| 26,4%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 579 619 392 417 2.007 0,4% 0,4% 0,3% 0,1% 0,2%| 28,8%| 30,8%| 19,5%| 20,8%| 100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 24.493 72.014 89.200 504.905 690.612 16,9%| 47,7%| 67,7%| 88,5%| 69,2% 3,5%| 10,4%| 12,9%| 73,1%| 100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 9.915) 17.253| 18.033] 128.698] 173.900 6,8%| 11,4%| 13,7%| 22,6%| 17,4% 5,7%| 9,9%| 10,4%| 74,0%| 100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 5.277 14.787 17.531 137.274 174.868| 3,6% 9,8%| 13,3%| 24,1%| 17,5% 3,0%| 8,5%| 10,0%| 78,5%| 100,0%
E+l |PLURIF. 1961-1980 6.508] 28960 41.994| 198.842| 276.303 45%| 19,2%| 31,9%| 34,9%| 27,7% 2,4%| 10,5%| 152%| 72,0%| 100,0%
F+) |PLURIF. 1981-2007 2.734 10.748 11.393 39.067 63.941 1,9% 7,1% 8,7% 6,8% 6,4%| 4,3%| 16,8%| 17,8%| 61,1%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 60 267 249 1.025 1.600 0,0% 0,2% 0,2% 0,2%| 0,2%)| 3,7%| 16,7%| 15,6%| 64,0%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 145.350] 151.068| 131.666 570.449 998.533 100,0%] 100,0%| 100,0%]| 100,0%| 100,0%) 14,6%| 15,1%| 13,2%| 57,1%| 100,0%|
VIVIENDAS SECUNDARIAS
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-|20.001- > 5.001-]20.001- >
cL* Ah_'nT")%ULZDG’?E Y <a ‘2;)0 20.000 | 50.000 >5+?A(;00 TOTAL <i .:\Jgo 20,000 50.000 | 50.000 ™| | ‘:’Ifso 20.000| 50.000 |50.000| TOTA*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 96.697 30.503 13.379 15.872 156.450| 89,9%| 63,5%| 39,5%| 26,0%| 62,5%) 61,8%| 19,5%| 8,6%| 10,1%| 100,0%
A' UNIF. ANTES DE 1940 56.806 13.263 5.177 4.812 80.058| 52,8%| 27,6%| 15,3% 7,9%| 32,0% 71,0%| 16,6%| 6,5%| 6,0%|100,0%|
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 39.172 16.902 8.050 10.806 74.930 36,4%| 35,2%| 23,8%| 17,7%| 29,9% 52,3%| 22,6%| 10,7%| 14,4%| 100,0%)
UNIF. 2008-2011 718 338 152 253 1.462 0,7% 0,7%)| 0,5% 0,4%| 0,6%) 49,2%| 23,1%| 10,4%| 17,3%| 100,0%|
TOTAL PLURIFAMILIAR 10.844 17.563 20.463 45.149 94.019 10,1%| 36,5%| 60,5%| 74,0%| 37,5% 11,5%| 18,7%| 21,8%| 48,0%| 100,0%|
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 4.761 4.228 2.090 11.747 22.827 44%| 88% 62%| 193%| 9,1%| | 20,9%| 18,5%| 9,2%| 51,5%| 100,0%
H?  [PLURIF. 1941-1960 2.064 2.948 3.648 11.325 19.986 19%| 6,1%| 10,8%| 18,6%| 8,0%| | 10,3%| 14,8%| 18,3%| 56,7%| 100,0%|
E+l |PLURIF. 1961-1980 2.713 7.505| 11268 18.447 39.933 2,5%| 15,6%| 33,3%| 30,2%| 15,9% 6,8%| 18,8%| 28,2%| 46,2%| 100,0%
F+) |PLURIF. 1981-2007 1.253 2.712 3.266 3.629 10.860 1,2% 5,6% 9,7% 5,9% 4,3%| 11,5%| 25,0%| 30,1%| 33,4%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 52 170 191 0| 414 0,0% 0,4% 0,6% 0,0%| 0,2%) 12,6%| 41,2%| 46,3%| 0,0%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 107.541 48.066 33.842 61.021 250.470| | 100,0%| 100,0%| 100,0%|( 100,0%| 100,0%) 42,9%| 19,2%| 13,5%| 24,4%| 100,0%]
VIVIENDAS VACIAS
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-|20.001- > 5.001-]20.001- >
cL* Ah_'nT")%ULZDG’?E Y <a ‘2;)0 20000 | 50.000 >5+?A(;00 TOTAL <i .:\Jgo 20,000 50.000 | 50.000 ™| |* ‘:’Ifso 20.000| 50.000 |50.000| TOTA*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 141.454 74.363 36.492 41.547 293.856 89,9%| 69,8%| 54,7%| 22,6%| 57,1% 48,1%| 25,3%| 12,4%| 14,1%| 100,0%)
A' UNIF. ANTES DE 1940 90.597 39.621 17.547 17.033 164.798 57,6%| 37,2%| 26,3% 9,3%| 32,0% 55,0%| 24,0%| 10,6%| 10,3%| 100,0%
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 49.897 34.102 18.674 24.274 126.946 31,7%| 32,0%| 28,0%| 13,2%| 24,7% 39,3%| 26,9%| 14,7%| 19,1%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 961 640 270 241 2.112 0,6% 0,6% 0,4% 0,1%| 0,4%) 0,0%| 0,0% 0,0%| 0,0%] 0,0%|
TOTAL PLURIFAMILIAR 15.882 32.224 30.231 142.112 220.448 10,1%| 30,2%| 45,3%| 77,4%| 42,9%) 7,2%| 14,6%| 13,7%| 64,5%| 100,0%)
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 7.277 12.377 8.730 50.197 78.581 4,6%| 11,6%| 13,1%| 27,3%| 15,3% 9,3%| 15,8%| 11,1%| 63,9%| 100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 3.969 6.592 6.782 40.679 58.022 2,5% 6,2%| 10,2%| 22,1%| 11,3% 6,8%| 11,4%| 11,7%| 70,1%| 100,0%
E+l  |PLURIF. 1961-1980 3.136 9.241 11.652 43.813 67.842 2,0% 8,7%| 17,5%| 23,9%| 13,2% 4,6%| 13,6%| 17,2%| 64,6%| 100,0%)
F+) |PLURIF. 1981-2007 1.333 3.437 2.854 6.997 14.621 0,8% 3,2%)| 4,3% 3,8% 2,8%| 9,1%| 23,5%| 19,5%| 47,9%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 166 577 213 426 1.382 0,1% 0,5% 0,3% 0,2%| 0,3%) 12,0%| 41,7%| 15,4%| 30,9%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 157.336] 106.586 66.722 183.659 514.304| | 100,0%| 100,0%| 100,0%( 100,0%| 100,0%) 30,6%| 20,7%| 13,0%| 35,7%| 100,0%
*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacién energética en el sector de la edificacién en Espafia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
TEn la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas
2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de mds de tres plantas
** Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segun corresponda
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ESTATAL Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

VIVIENDAS PRINCIPALES. ANTIGUEDAD Y RANGO MUNICIPAL

Totales % de cada antigiiedad sobre el total % en cada rango municipal sobre el total
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
5.001- 20.001- 5.001- 20.001-
< a:;)o ZozgngAB 50%36000;AB > SSAOBOO TOTAL < 'S#l\):O 20.000 50.000 > S:AOBOO TOTAL < a::o 20,000 50.000 > S:AOBOO TOTAL
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 426.510 269.290 151.470| 599.295] 1.446.565 18,1% 8,0%| 5,4%) 6,3%) 8,0%| 29,5% 18,6% 10,5% 41,4%| 100,0%
1941-1960 285.815 303.490 227.380] 1.045.055] 1.861.740 12,2% 9,0% 8,2% 10,9%) 10,3%| 15,4% 16,3% 12,2% 56,1%) 100,0%|
1961-1980 559.600 946.330 917.290| 4.000.375] 6.423.595 23,8% 28,1% 32,9% 41,8%| 35,5%) 8,7% 14,7% 14,3% 62,3%) 100,0%|
1981-2001 653.060] 1.073.155 860.825| 2.254.055) 4.841.095 27,8% 31,9% 30,9% 23,5%] 26,8%) 13,5%) 22,2% 17,8%)| 46,6%) 100,0%|
2002-2011 363.055 660.010 532.010| 1.400.480] 2.955.555 15,4% 19,6% 19,1% 14,6%) 16,3% 12,3%)| 22,3% 18,0%) 47,4%) 100,0%|
NO CONSTA 63.790 114.160 99.170 278.040 555.160 2,7%) 3,4%) 3,6%) 2,9%) 3,1%| 11,5% 20,6% 17,9%| 50,1%) 100,0%|
TOTAL 2.351.830| 3.366.435| 2.788.145| 9.577.300| 18.083.710 100,0% 100,0%| 100,0% 100,0%| 100,0% 13,0%| 18,6% 15,4%| 53,0%| 100,0%|

PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. INFRAVIVIENDA. ANTIGUEDAD Y RANGO MUNICIPAL

SIN INODORO
Totales % de cada antigiiedad sobre el total* % en cada rango municipal sobre el total*
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO
5.001- 20.001- 5.001- 20.001-
< a:;)o ZozgngAB 502.(?(.)000:|AB > 5:/.3300 TOTAL < '5#(\):0 20.000 50.000 > S:AOBOO TOTAL < a::o 20,000 50.000 > SSAOBOO TOTAL
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 4.500 2.375 1.190 4.210] 12.275 30,9% 13,1%) 6,5%) 7,9%) 11,7%) 36,7% 19,3% 9,7% 34,3%) 100,0%)
1941-1960 2.170 2.105 1.880 6.460 12.615 14,9%) 11,6%) 10,3% 12,1%) 12,1%) 17,2%) 16,7% 14,9%) 51,2%) 100,0%)
1961-1980 3.385 5.605 6.720 23.715 39.425 23,3% 30,8% 36,7% 44,3%| 37,7% 8,6%)| 14,2%) 17,0%) 60,2%| 100,0%)
1981-2001 2.595 5.060 5.250 10.415 23.320 17,8%) 27,8% 28,6% 19,5% 22,3% 11,1% 21,7% 22,5%) 44,7 %| 100,0%|
2002-2011 1.465 2.345 2.535 7.075 13.420 10,1% 12,9% 13,8% 13,2%) 12,8%) 10,9% 17,5%) 18,9% 52,7%) 100,0%|
NO CONSTA 430 680 760 1.640| 3.510 3,0%) 3,7%) 4,1% 3,1%) 3,4%) 12,3%) 19,4% 21,7%) 46,7 % 100,0%|
TOTAL 14.545 18.170 18.335 53.515 104.565| 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%| 100,0% 13,9%) 17,4% 17,5%) 51,2%) 100,0%
SIN BANO O DUCHA
Totales % de cada antigiiedad sobre el total* % en cada rango municipal sobre el total*
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
5.001- | 20.001- 5.001- | 20.001-
< a:;)o ZozgngAB 50%36000;AB > 5::;00 TOTAL < i:BOO 20.000 50.000 > 5::;00 TOTAL < i::o 20,000 50.000 > 5::3300 TOTAL
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 8.165 3.565 1.745 6.170 19.645 37,0% 19,9% 13,6%) 15,4%) 21,2%) 41,6% 18,1% 8,9% 31,4%) 100,0%)
1941-1960 3.625 2.190 1.510 6.080 13.405 16,4%) 12,3%| 11,8%) 15,2%) 14,5%) 27,0%) 16,3%) 11,3% 45,4%| 100,0%)
1961-1980 4.225 5.105 4.345 15.605 29.280 19,2% 28,6% 33,9% 39,0%) 31,6% 14,4%) 17,4%) 14,8%) 53,3%) 100,0%)
1981-2001 3.685 4.630 3.095 7.580 18.990 16,7%) 25,9% 24,1% 19,0%) 20,5% 19,4%) 24,4% 16,3% 39,9% 100,0%|
2002-2011 1.740 1.895 1.625 3.595 8.855 7,9%) 10,6% 12,7% 9,0%) 9,5% 19,6%) 21,4% 18,4%) 40,6%| 100,0%)
NO CONSTA 620 490 510 970 2.590 2,8%) 2,7%) 4,0% 2,4%) 2,8%) 0,0%) 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0%)
TOTAL 22.060 17.875 12.830 40.000 92.765| 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%| 100,0% 23,8%| 19,3% 13,8%) 43,1% 100,0%|
<30M2
Totales % de cada antigiiedad sobre el total* % en cada rango municipal sobre el total*
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
5.001- 20.001- 5.001- 20.001-
< a:go ZozgngAB 50%36000;AB > 5::;00 TOTAL < i:BOO 20.000 50.000 > 5::3300 TOTAL < i::o 20,000 50.000 > 5::3300 TOTAL
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 1.435 1.030 415 10.950 13.830 30,1% 16,2%) 0,0% 32,5%] 27,4% 10,4% 7,4%| 3,0%)| 79,2%) 100,0%)
1941-1960 810 835 645 5.295 7.585 17,0%) 13,1% 0,0% 15,7%) 15,0%) 10,7% 11,0%) 8,5%| 69,8%) 100,0%)
1961-1980 955 1.530 1.640 9.175 13.300 20,1% 24,0% 0,0% 27,2%) 26,4% 7,2% 11,5%) 12,3% 69,0%) 100,0%|
1981-2001 780 1.480 1.765 4.530 8.555 16,4% 23,2% 0,0% 13,4%) 17,0%) 9,1% 17,3% 20,6%) 53,0%) 100,0%,
2002-2011 665 730 830 2.950 5.175 14,0% 11,5% 0,0% 8,7%) 10,3%| 12,9% 14,1% 16,0% 57,0%) 100,0%,
NO CONSTA 115 765 300 825 2.005 2,4%)| 12,0%) 0,0% 2,4%) 4,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
TOTAL 4.760 6.370 5.595 33.725 50.450 100,0% 100,0% 0,0% 100,0%| 100,0% 9,4%) 12,6% 11,1%) 66,8%) 100,0%|
SIN AGUA
Totales % de cada antigiiedad sobre el total* % en cada rango municipal sobre el total*
TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO
5.001- 20.001- 5.001- 20.001-
<5.000 5.001- 20.001- >50.000 TOTAL <5.000 20.000 50.000 >50.000 TOTAL <5.000 20,000 50.000 >50.000 TOTAL
HAB 20.000 HAB | 50.000 HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 1.560 1.190 720 2.370 5.840 26,3% 17,7%) 0,0% 0,0% 20,0% 26,7%) 20,4% 12,3% 40,6%| 100,0%)
1941-1960 680 645 750 1.470] 3.545 11,5%) 9,6%) 0,0% 0,0%) 12,1%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
1961-1980 1.220 1.430 1.825 2.645 7.120 20,6% 21,3% 0,0% 0,0%) 24,4% 17,1%) 20,1% 25,6%) 37,1%) 100,0%)
1981-2001 1.155 2.020 1.825 2.460 7.460 19,5% 30,0% 0,0% 0,0%) 25,5% 15,5%) 27,1% 24,5%) 33,0%) 100,0%)
2002-2011 1.110 1.035 890 1.030, 4.065 18,7% 15,4% 0,0% 0,0%) 13,9%) 27,3%) 25,5% 21,9%) 25,3%) 100,0%)
NO CONSTA 205 405 175 400 1.185 3,5%) 6,0%) 0,0% 0,0%) 4,1%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%]
TOTAL 5.930 6.725 6.185 10.375 29.215| 100,0%| 100,0%) 0,0% 0,0%| 100,0%j 20,3%| 23,0% 21,2%| 35,5% 100,0%)

SIN EVACUACION RESIDUALES

Totales % de cada antigiiedad sobre el total* % en cada rango municipal sobre el total*
TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO
5.001- 20.001- 5.001- 20.001-
< a/i)é)o 2O-So.gngAB 502_36000;/\3 >5:£300 TOTAL < _::\Jé)o 20.000 50.000 >5::JBOO TOTAL < _:2;0 20,000 50.000 >5:£300 TOTAL
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 3.545 2.915 1.735 3.030 11.225 54,9% 33,0% 34,2% 29,7%) 36,7% 31,6% 26,0% 15,5%) 27,0%) 100,0%|
1941-1960 1.060 1.485 645 2.665 5.855 16,4% 16,8%) 12,7% 26,1%] 19,2%) 18,1% 25,4% 11,0% 45,5%| 100,0%)
1961-1980 1.265 3.205 2.005 3.435 9.910 19,6% 36,3% 39,5% 33,6%) 32,4% 12,8%) 32,3% 20,2%) 34,7%) 100,0%)
1981-2001 585 1.215 690 1.085 3.575 9,1% 13,8% 13,6% 10,6%) 11,7%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
2002-2011 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0%)| 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%)| 0,0% 0,0%)| 0,0% 0,0%)
NO CONSTA 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0%)| 0,0% 0,0%] 0,0% 0,0%)| 0,0% 0,0%)| 0,0%] 0,0%)
TOTAL 6.455 8.820 5.075 10.215 30.565| 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%| 100,0% 21,1% 28,9% 16,6%) 33,4%) 100,0%

*Se sefialan los porcentajes mayores que en la distribucion del parque de viviendas principales
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